-1-

本日は、損保ジャパン三条支社長

の阿部様、また三条東ロータリーク

ラブから IMの案内で、長谷川様、栗

山様、ありがとうございます。阿部様

は後ほど卓話を、長谷川様、栗山様は、

今年は当地域で IMや地区大会と、お互い様でよろし

くお願い申し上げます。

さて先週はゴルフ同好会で北海道ゴルフツアーに

行って来ましたが、参加者は 14 名でした。全 53 名

の会員のごく一部で、ファイアーサイドミーティン

グで、メークアップに関してゴルフをやらない人に

とっては不公平だ、というご指摘があり、確かに人

数的に少数で、実感として感じましたが、是非ゴル

フ以外の活動もありましたら、同好の士を集めて、

活動していただければと思っています。

 さてその北海道ですが、ゴルフの話はそれぞれの

方に聞いていただければと思います。札幌に 2 泊し

たのですが、ゴルフ以上に夜のススキノを楽しみに

行かれた方もいたと思います。その夜のススキノで

すが、すごい人出で賑わいには驚かされました。コ

ロナ後ですっかり経済が戻ったと感じました。ただ

私はじめ高齢者グループはほとんど一次会終わって

真っ直ぐホテルに帰りましたが、一部の方は二次会

に行かれていました。そちらも詳細はそれぞれの方

に聞いていただければと思います。

 ところでコロナですが、当院のクラスターは落ち

着いて来ましたが、本日別の病院で発生したと報告

があり、定点観測の数字は、高かった沖縄県は下が

り始めたものの、全国的には新潟県を含めさらに増

えて来ていますので、引き続き皆様ご注意下さい。

◆本日の行事：「外部卓話」

◆本 日 の 出 席：５２名中３５名

◆先々回の出席率：５３名中４１名 78.85％

（前年同期 78.18％）

◆本日のゲスト

損害保険ジャパン(株) 新潟支店 三条支社

 支社長 阿部 弥生 様

◆本日のビジター

第４分区ＩＭ副実行委員長 長谷川恵慈 様

ＩＭ副実行委員長 栗山 正男 様

◆先週のメークアップ(敬称略)：

7/12 中条 RC 公式訪問 米山忠俊､石黒隆夫

7/14 中条胎内 RC 公式訪問

米山忠俊、石黒隆夫

7/12-14 ゴルフ同好会北海道ツアー

佐藤義英、石川一昭、岡田大介

松山浩仁、武田恒夫、石丸 進

落合益夫、丸山 勝、加藤 實

森 宏、渕岡 茂、花井知之

7/16 危機管理委員会

米山忠俊、石黒隆夫、石川勝行

7/16 インターアクト年次大会

米山忠俊、渕岡 茂

＊本日の配布書類等

・ロータリーの友 7 月号

・月信 7 月号（閲覧）

・週報 No.1715

・第 4 分区ＩＭ開催のご案内

会長挨拶： 森 宏 会長

三条北ロータリークラブ週報

●例会日：火曜日 １２：３０～１３：３０  ●例会場：三条ロイヤルホテル ℡ 0256-34-8111

会 長 ： 森  宏  幹 事 ： 安 藤  宰  Ｓ Ａ Ａ ： 福 岡 信 行

三 条 北 R C ： 森  宏 会 長

「 世 界 に 希 望 を 生 み 出 そ う 」

「ロータリーの心で友情を深めよう」

「 Ｇ Ｌ Ｏ Ｃ Ａ Ｌ に 活 動 し よ う 」

事務局：三条市本町 3-5-25 三条ロイヤルホテル内
Tel 0256-35-7160 / Fax 0256-35-7488 HP：http://www.sanjo-nrc.org

例会日 ２０２３. ７. １８ №１７１６

 No.3

-2-

・地区国際奉仕委員長より、｢国際奉仕フォーラム ディスカッション開催のご案内｣

日時：8月 20日(日）13：30～18：00  会場：ANAクラウンプラザホテル新潟

・地区ロータリー財団委員長より、｢第 1回ロータリー財団セミナー開催のご案内｣

日時：8月 26日(土) 13：30～17：00  会場：長岡グランドホテル

第 4分区 ＩＭ副実行委員長 長谷川 恵慈 様（三条東 RC）

ＩＭ副実行委員長 栗山  正男  様（三条東 RC）

三条東 RC の長谷川です。本日は第 4 分区ＩＭのご案内ということ

で、親クラブへ子クラブがお願いに参りました。

日時：9月 30日(土)14：00～17：45 会場：ジオ・ワールドＶＩＰ

登録人数は 200 名を予定しております。米山ガバナーの「ロータリー

の心で友情を深めよう」という方針で、コロナ前のＩＭにしたいという意向を汲み、多くの参加を募り親

睦をはかりたいという考えで 200名を設定させていただきました。親クラブにおかれましては 30名以上

の登録参加を宜しくお願い致します。三条東 RCは常 「々命を守る活動」を行っておりますので、「働く人

のこころの取り扱い説明書」、講師(株)Studio Gift Hands 代表取締役 三宅琢様から講演をいただきます。

是非、大勢の皆様のご参加をお待ちしておりますので、よろしくお願いいたします。

地区大会記念ゴルフ実行委員会 松山浩仁 実行委員長

先週、ゴルフ大会のご案内をさせていただきましたが、ゴルフ大会ご参加の方はゴルフしていただき

たいのですが、ゴルフされない方から是非お手伝いに来ていただきたくお願いいたします。

時間帯は①午前の部 5：40～10：00 ②午後の部 12：30～15：30 のご都合付く時間でお願いしたいと思

います。できるだけ多くの方のお手伝いをお願いいたします。

青少年奉仕＆ライラ委員会 渕岡 茂 委員長

「2023‐2924年度 国際ロータリー第 2560地区インターアクト年次大会プログラム参加報告

7月 15日（土）、16日（日）の 2日間、新潟東映ホテルにて米山忠俊ガバナーをお迎えし、インターアク

ト年次大会が盛大に開催されました・。三条北ロータリークラブ青少年委員長として、16日の 9:00開催

の閉会式に参加いたしました。研修会での発表が各チーム代表者より発表がなされました。

年次大会テーマとして「災害は忘れたころにやってくる～とっさの判断は日頃からの防災意識で！～」

と題しまして、お笑い集団ＮＡＭＡＲＡのお笑いコンビ「出来心さん」を講師に迎えての講演を聞き、そ

の感想の発表会となりました。

①東京学館新潟高校インターアクトクラブ／新潟北ＲＣ、

②敬和学園高校インターアクトクラブ／新潟東ＲＣ、

③新発田中央高等学校／新発田中央ＲＣ、

④長岡高専インターアクトクラブ／長岡ＲＣ、

⑤新潟明訓高等学校／新潟ＲＣ がそれぞれ代表として発表されました。

 東日本大震災の津波体験に遭遇しての NAMARA出来心さんのお話を聴き、自然災害緊急事態時に身を守

る知恵を身に着けることができた等多岐にわたり報告がなされました。

 閉会式では、優秀インターアクター表彰が行われました。≪表彰者は後日地区報告文書通達なされます≫

幹事報告：安藤 宰 幹事

第 4分区 ＩＭのご案内

委員会報告：

● 米山記念奨学会 ●

第 37 回米山功労クラブ

三条北ロータリークラブ

-3-

羽賀 一真 君 財団と米山の 2冠達成を祝して 10口協力します。

森  宏 君 損保ジャパン 阿部様を歓迎して。

松山 浩仁 君 本日、阿部様の卓話を歓迎して。

丸山 勝 君 財団に協力。

齋藤孝之輔 君 協力します。

大野 新吉 君 米山ガバナー年度にて表彰される 米山・財団 地区 No.1、2冠達成。

会員皆様方のご協力に感謝して!!

花井 知之 君 皆様の御協力に感謝します。

森   宏 君 北海道ゴルフツアー、多少賞金をいただいたので。

安藤 宰 君 本日の外部卓話に損保ジャパン三条支社支社長の阿部様、ありがとうございます。

卓話楽しみにしております。

羽賀 一真 君 財団と米山の 2 冠達成を祝して！私事ですが、今朝の三条新聞に当社の子会社の事務

所移転の広告が掲載されました。中古の建物をリフォームした事務所です。10口協力

します。

第 4分区 ＩＭ副実行委員長 長谷川恵慈様・ＩＭ副実行委員長 栗山正男様

ＩＭへのご協力よろしくお願い致します。

森  宏 君 昨日は酷暑の東京へ日帰り出張して来ました。

外山 晴一 君 損害保険ジャパン(株)の阿部支社長様、本日は宜しくお願いします。

落合 益夫 君 ＢＯＸに協力。

外山 裕一 君 ＢＯＸに協力。

長谷川哲昌 君 昨年度、ニコニコＢＯＸ委員長をさせていただきました。不思議とご協力しなきゃと

いう気持ちになります。

佐藤 義英 君 北海道ゴルフツアー、グルメ楽しんできました。「すすきの」の夜もよかった。

もう 10才若かったら!! ＢＯＸに協力。

大橋 桂子 君 東 RC長谷川様、栗山様本日は宜しくお願い致します。阿部弥生支社長様、本日宜しく

お願い致します。そして来月からのご入会、楽しみにしております。

福岡 信行 君 阿部様の卓話を楽しみにしております。

松山 浩仁 君 東クラブの長谷川様、栗山様ようこそ。どうぞごゆっくりして行って下さい。

また皆様熱中症にご注意を！

武田 恒夫 君 阿部様、卓話宜しくお願いします。北海道ツアーお疲れ様でした。足がパンパンです。

石川 一昭 君 先週、ゴルフ同好会の北海道ツアーへ行って来ました。初日は雨、2 日目は快晴でし

た。14名全員昼も夜も楽しく過ごして参りました。

初日優勝しましたので、少々ＢＯＸへ。

渕岡茂君・石川友意君(連名) 会員の皆様からご協力いただきました米山奨学・財団の寄附、それぞれ

地区 1位となりました。皆様に大感謝です。

講師紹介： 安藤 宰 幹事

本日は、損害保険ジャパン(株)新潟支店 三条支社 支社長 阿部弥生様に卓話でお越しいただきました。

阿部様は今日のこの卓話の為に休暇をとって駆け付けてくださいました。どうぞよろしくお願いいたし

ます。

７月１８日現在累計  ３８，０００円

ロータリー財団 BOX

７月１８日現在累計  ２７，０００円

米 山 奨 学 B O X

本日の行事： 外部卓話

７月１８日現在累計  ７９，０００円

ス マ イ ル B O X

-4-

「自然災害リスクセミナー」～ 自然災害時に企業がとるべき対策とは～

損害保険ジャパン(株)新潟支店 三条支社 支社長  阿部 弥生 様

皆さんこんにちは。三条北ロー

タリークラブ様の例会にお招きい

ただきましてありがとうございま

す。私は、損害保険ジャパンの三条支社から参り

ました阿部と申します。どうぞよろしくお願いします。

本日は、自然災害時に企業がどのような対策を

取れば、企業と従業員の皆さんの安全確保ができ

るのかということを、簡単にできる対策について

お話させて頂きたいと思います。では、早速です

が、皆さんの会社は自然災害による被害に関係が

あるかどうかですが、皆さんはどのようにお考え

でしょうか？答えは、もちろん〇だと思います。

内閣府で実施された『令和元年度 企業の事業継続

及び防災の取組に 関する実態調査』では、近年日

本で発生した地震や水害など自然災害により、実

際に事業継続に影響を受けた事があるか？という

質問に対し、直接影響があったと回答している中

堅企業が 25.1％（大企業 31％）に上り、何らかの

被害（取引先が災害の被害にあって、部品や商材

が納品されないなのど被害）も含めると中堅企業

の 66.5％（大企業だと 77.8％）が被害にあったと

回答しています！なので、自然災害リスクに関し

てはもはや他人事ではありません。

では、集中豪雨について、少しお話をしたいと

思います。

1 時間降水量 50mm を上回る大雨の発生件数が、

この 30年間で 1.4倍に増加しています。今後も気

候変動の影響により、水害が頻発することが懸念

されます。

今月の 10日、活発な梅雨前線の影響で福岡県久

留米市の耳納山（みのうさん）では 1時間に 91.5mm、

太宰府市で 85mmの猛烈な雨を観測しました。線状

降水帯という言葉も非常に有名になりました。数

時間にわたりほぼ同じ場所を通過、停滞すること

によって作り出される局地的な降水をともなう雨

域です。

 50㎜以上の雨の時に、事業の継続・従業員の安

全は大丈夫かという点をお考えいただきたいと思

います。

令和 3年 5月 20日に災害対策基本法が改正され

ました。業務時間中に集中豪雨が起きた場合どの

段階で避難させるかという事が書かれています。

警戒レベル 4 の段階で避難指示を出して頂きた

いと思います。1時間に 50㎜の雨が観測される状

況にあたります。その前のレベル 3 の段階では高

齢者の非難を完了させる。今一度、朝礼などで重

合員の皆さんと共有して頂ければと思います。

企業が取るべき対策は？

① 従業員の安全確保

特に従業員の出社、自宅待機判断基準を明確化

してください。災害発生時に、従業員の就業を禁

止する法的な定めはありません。ただし、従業員

1 時間降水量 50mm は、東京都等で下水道施設の能

力設計の基準とされる値。

1 時間降水量 50mm 以上の集中豪雨の場合、多くの

災害が発生する確率が高まる。

-5-

が出社途中に死傷した場合は、労働契約法第５条

「安全配慮義務違反」に問われるので注意が必要

です。場合によっては、治療費や通院交通費・慰謝

料などの損害賠償請求に応じなければなりません。

ちなみに従業員は、自身の安全と健康を守る権

利があるため、災害時においては会社の出社命令

に従う義務はありません。これらのリスクを考慮

して、予想される災害に応じて「時差出勤・帰宅・

自宅待機・在宅勤務」などの指示の出し方の基準

を事前に作成し、災害発生時の出勤や、自宅待機

のルールを事前に決めておきましょう。実際に日

本人は非常にまじめなので、災害で自分の命が危

ない時に出社してしまい、亡くなった社員の方も

いらっしゃいます。因みに皆様の判断基準として、

公共交通機関が止まる状況を基準に考えていただ

ければと思います。

安否確認についても電話の不通も考えられるた

め、メールやアプリなど 4 つ位の手段をご用意い

ただきたいと思います。

② 資機材・備品の確保

会社に食料や布団などの備蓄をしていますか？

3日分の食料や水・暖をとれるもの・雨風をしのげ

るものをご用意ください。また、今はコロナの対

策ができるものも必要かと思います。

事業継続にかかわる様なパソコン・サーバーや

重要な機材を設置する場所は、ハザードマップの

浸水水位を確認して決めていますか？

実際に災害が起こった時にまず行う簡単で結構

ですが、災害時のアクションリストが必要になり

ます。「社長に連絡・情報集める・安否確認をする・

役割分担を決める」など、壁に貼っておくなど、災

害時に誰でも行動できるようにしておくことが必

要です。

③ 従業員家庭での安全対策の励行

家庭での対策ができていないと従業員は出社で

きず、事業が再開できません。実際に災害のあっ

た企業が有効であったと考えている取組みとしては、

1.社員とその家族の安全確保ができていた。 35.4％

2.備品(水･食料・災害用品)の購入を買い増ししていた

33.3%

3.訓練（安否確認、帰宅、参集訓練）開始、見直し

30.2%

日頃から従業員に対し注意喚起することで、災

害時に 2 週間出社できない人材が 3 日で出社でき

るようになる可能性もあります。

もう一つ事前にやっておく必要のあるものはＢ

ＣＰの作成です。新潟県内ではほとんどの企業で

作成されていません。

実際にＢＣＰを作成している企業が考えている

効果としては、

1.従業員のリスクに対する意識向上     5割

2.事業の優先順位が明確になった      2割

3.事業の改善、効率化ができたと回答の企業 2割

完璧なものを作ろうとすると面倒ですが、中小

企業庁のホームページを見ていただければひな形

が上がっておりますので、簡単に基本的なものだ

け作成することができます。また、各保険会社の

方でも作成にお手伝いできることもございますの

で、お付き合いのある保険会社にＢＣＰ作成のご

相談をされるのもよろしいかと思います。

次に災害の時のファイナンスも考えなければな

りません。いくつか選択肢がございます。

1.自己資金

2.損害保険・生命保険

3.融資

災害時は、地震・水害いずれにしても工場等設備

の破損の発生が考えられます。3種のファイナンス

を全部使っての対応が一般的ですが、ウェイトは

各社それぞれかと

思います。損害保

険・火災共済の貢

献度についてのア

ンケートによる

と、約 50％のお客

様が役に立ったと

の回答です。損害

保険はもしもの時

に役に立つものであるのに、半数しか役に立たな

かったということでショックを受けたグラフでし

た。その理由としては、皆さまの会社のリスクに

沿った保険内容かどうかという事になります。今

までと同じや去年と同じ内容といった保険の入り

方ですと、50％の方は役に立たないといった感想

になってしまいます。是非、一番確認すべきはハ

ザードマップです。これに合わせて損害保険の補

償内容を設計していくことが重要になってくると

思われます。リスクを十分に把握していないと適

切な選択が出来ないといった結果になっておりま

すので、ご自分のリスクに沿ったファイナンスを

選択していくという事をお勧めして行きたいと思

っております。

 ご自分の会社のリスクを十分に把握した段階で

ＢＣＰを作成して従業員の方に周知していくこと、

そして、しっかり訓練をすることも重要です。

皆さんの大切な会社・従業員の方を、できるこ

とから対策を始めてしっかりとお守りいただきた

いと思います。

 本日は、お忙しい中ありがとうございました。

16

 料                           の災害

       の 災   、   の 害を  た  が   の  を集 してい 。

    災害   してい   害保      災     入してい  を集 してい 。

   害保 ・ 災  の     いて、  災してい いた 、   の  を いて集 してい 。

-6-

+

行事予定（第４分区内ＲＣ）

★上記以外ＲＣ 火曜日 分水・田上あじさい 木曜日 見附

１７日(木) 三条東 RC 三条ロイヤルホテル ２２日(火) 三条北 RC 三条ロイヤルホテル

１８日(金) 吉 田 RC 燕市吉田産業会館  ３１日(木) 三条東 RC 三条ロイヤルホテル

  10：00～15：00

月 火 水 木 金 土 日

 1 2 3 4 5 6
 三条北 RC 三条 RC 三条東 RC 吉田 RC

 ｢会長卓話｣

森 宏 会長

｢会員増強月間｣

落合孝夫

会員増強委員長

｢公式訪問事前訪問｣

燕 RC｢ｸﾗﾌﾞﾌｫｰﾗﾑ｣

加茂 RC｢外部卓話

巻 RC通常例会

｢通常例会｣

7 8 9 10 11 12 13
三条南 RC 三条北 RC 三条 RC 三条東 RC 吉田 RC

｢第一例会｣ ｢職場紹介｣

高橋研一 会員

｢会員卓話｣

菊池渉会員

｢外部卓話｣

三条副市長 上田様

燕 RC｢納涼会｣

加茂 RC

｢会員増強月間｣

巻 RC｢外部卓話｣

クラブ休会(祝日)

14 15 16 17 18 19 20
三条南 RC 三条北 RC 三条 RC 三条東 RC 吉田 RC

クラブ休会

（お盆）

クラブ休会 クラブ休会

燕 RC・加茂 RC

巻 RC

クラブ休会

｢納涼大会｣

21 22 23 24 25 26 27
三条南 RC 三条北 RC 三条 RC 三条東 RC 吉田 RC

｢新会員卓話｣

中村靖会員

会員増強月間

｢8月だよ全員集合！｣

時間：18時 30分

会場：ロイヤルホテル

｢会員卓話｣

五十嵐晋三会員

｢会員増強ｾﾐﾅｰ報告｣

燕 RC

｢公式訪問事前訪問｣

加茂 RC

｢外部卓話｣

巻 RC｢内部卓話｣

｢会員卓話｣

井上重孝会員

28 29 30 31
三条南 RC 三条北 RC 三条 RC 三条東 RC｢夜例会｣

｢外部卓話｣

｢外部卓話｣

PRIDE LINK

代表 羽賀風真様

   長谷川玲奈様

｢外部卓話｣

三条市健康づくり課

食育推進室

燕 RC｢新入会員卓話｣

加茂 RC

｢公式訪問事前訪問｣

巻 RC休会

巻・田上あじさい RC

合同例会

９月３０日(土) 第 4分区 ＩＭ ジオ・ワールドＶＩＰ

１０月１２日(木) 地区大会記念親睦ゴルフ大会 湯田上カントリークラブ

１１月４日(土)～５日(日) 地区大会 燕三条地場産業振興センター

8月

記帳受付

地区予定